

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2022 г.

**Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации
по Ульяновской области**

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ульяновской области (далее - ОПФР) за 2021 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ульяновской области

Сокращенное наименование: ОПФР по Ульяновской области

Юридический адрес и фактический адрес: 432071, Ульяновская область, город Ульяновск, улица Корюкина, дом 6

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ульяновской области (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 13.03.1991 №53.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Ульяновской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 07.05.2021 № 174п (далее – Положение), зарегистрировано ИФНС по Ленинскому району г. Ульяновска.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Ульяновской области.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

- организация своевременного назначения и выплаты пенсий и других социальных выплат;
- организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц;
- организация и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей;
- администрирование страховых взносов на страховую пенсию, которые уплачивают граждане, добровольно вступившие в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, а также добровольных страховых взносов на накопительную пенсию;
- предоставление дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей;
- предоставление государственных услуг.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

- исполнение бюджета ОПФР в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР;
- исполнение сметы доходов и расходов на содержание ОПФР;
- финансирование расходов на выплату пенсий и других социальных выплат;
- контроль за целевым и рациональным расходованием средств ПФР;
- регистрацию и учет страхователей;
- регистрацию и учет граждан в качестве застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования;
- информирование застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов;
- информирование граждан о пенсионном и социальном обеспечении в Российской Федерации.

Бюджетная отчетность за 2021 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 20.12.2021 № 776р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2021 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом ОПФР от 11.01.2022 №4 «О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности за 2021 год».

Управление казначейства ОПФР, ответственное за формирование бюджетной отчетности, произвело камеральную проверку представленной бюджетной отчетности в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

Анализ показателей бухгалтерской отчетности

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса	2 483 974 758,30	2 647 802 635,07	-

I.Нефинансовые активы	2 391 447 374,51	2 550 690 388,30	-
II.Финансовые активы	92 527 383,79	97 112 246,77	-
III.Обязательства	837 026 681,86	477 461 126,57	Уменьшение по разделу баланса «Обязательства» обусловлено кредиторской задолженностью по расходам, в том числе на пенсионное обеспечение, в меньшем размере, по сравнению с аналогичным показателем предыдущего отчетного периода.
IV.Финансовый результат	1 646 948 076,44	2 170 341 508,50	Увеличение обусловлено уменьшением суммы кредиторской задолженности по расходам на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Нефинансовые активы

Нефинансовые активы на отчетные даты составили в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Основные средства (остаточная стоимость)	208 650 531,77	208 857 361,75	-
Нематериальные активы (остаточная стоимость)	0,00	0,00	-
Непроизведенные активы (остаточная стоимость)	6 085 394,33	6 085 394,33	-
Материальные запасы	12 883 725,03	12 169 639,11	-
Права пользования активами (остаточная стоимость)	36 158 379,12	48 034 887,20	Увеличение обусловлено

			возобновлением права пользования арендованным помещением, в связи с окончанием срока действия контракта
Вложения в нефинансовые активы	2 579 483,03	127 700,00	В 2021 году введена в эксплуатацию дизельная электростанция
Расходы будущих периодов	2 125 089 861,23	2 275 415 405,91	-

Расходы будущих периодов на отчетные даты составили, в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»	2 125 089 861,23	2 275 415 405,91	
1 401 50 211	582 428,70	607 015,89	Выплата отпускных работникам за неотработанный период
1 401 50 213	176 000,18	183 346,94	Перечисление взносов на обязательное социальное страхование, начисленных на отпускные работникам за неотработанный период
1 401 50 226	178 003,51	0,00	Расходы, связанные с неисключительными правами пользования (лицензиями) нематериальными активами
1 401 50 227	127 099,39	0,00	Расходы, связанные со страхованием гражданской ответственности
1 401 50 261	1 980 675 760,71	2 124 897 543,75	Расходы на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат на январь 2021 года
1 401 50 262	142 478 020,62	148 744 802,28	Расходы на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат на январь 2021 года

1 401 50 264	872 548,12	888 780,29	Расходы на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат на январь 2021 года
--------------	------------	------------	---

Финансовые активы

В составе денежных средств – денежные документы и средства во временном распоряжении (обеспечение исполнения условий заключенных государственных контрактов, обеспечение гарантийных обязательств по государственным контрактам).

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2022 составила 96 293 719,63 руб.

Анализ дебиторской задолженности по доходам, отклонения по которым составили более 30%

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	
1 205 45 000	16 955 084,46	22 865 460,97	Дебиторская задолженность по КБК 39211607090060000140 увеличилась в связи с тем, что взыскание финансовых санкций в случае отсутствия добровольной оплаты осуществляется в судебном порядке только при наличии у страхователя задолженности в размере более 3 000 руб. В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон 27-ФЗ от 20.07.20 № 237-ФЗ, если сумма задолженности составляет менее 3 000 рублей, то взыскание осуществляется по истечении 3 летнего срока с даты окончания срока добровольной оплаты по требованию. 02.04.2021 вступило в силу постановление Правления ПФР № 914п, которым внесено дополнительное правило для принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списанию финансовых санкций

			(наличие ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства), что привело к уменьшению сумм списания дебиторской задолженности. Увеличение дебиторской задолженности по КБК 39211601230060000140 связано с выявлением большего количества правонарушений за указанный период, по которым вынесены постановления мировых судей. Уменьшение дебиторской задолженности по КБК 39211610124010200140 связано с тем, что данный код бюджетной классификации закрыт для начислений.
1 209 36 000	6 124,86	20 212,32	Задолженность работника за неотработанные дни отпуска, предоставленные в 2018 году и образовавшаяся при увольнении в 2021.
1 209 89 000	50 491,88	465 189,84	В 2021 году - начисление большей суммы по средствам, излишне выплаченным правопреемникам умерших застрахованных лиц.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2022 составила 292 307,44 руб.

Анализ дебиторской задолженности по расходам, отклонения по которым составили более 30%

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	
1 206 21 000	443,05	11 236,80	В декабре 2021 года произведено авансирование расходов на декабрь, предусмотренное условиями государственных контрактов. Фактические расходы сложились менее запланированных.
1 206 23 000	4 591,93	0,00	Отсутствие авансов по коммунальным услугам на

			01.01.2022 года
1 208 21 000	0,00	254 953,10	Остаток на конец отчетного периода у подотчетного лица знаков почтовой оплаты
1 303 03 000	546,00	0,00	Текущая дебиторская задолженность по налогу на прибыль.

Обязательства

Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2022 составила 2 652 654,58 руб.

Анализ кредиторской задолженности по доходам, отклонения по которым составили более 30%

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	
1 205 81 000	13 135,65	5 400,00	По состоянию на 01.01.2021 года сумма невыясненных поступлений за последний день декабря 2020 года, неуточненная на коды доходов и расходов бюджета сложилась в большей сумме, по сравнению с суммой, оставшейся неуточненной по состоянию на 01.01.2022 года.
1 209 34 000	351 569,44	689 338,24	Излишне, ошибочно внесенные денежные средства, неидентифицированные поступления на счет администратора дохода

Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2022 в общей сумме составила 445 097 391,27 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам, отклонения по которым составили более 30%

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	
1 302 21 000	1 857 128,88	21 484 881,77	Увеличение обусловлено наличием Акта сверки расчетов с УФПС Ульяновской области по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат за 3 января 2021 в декабре 2020, соответственно частичным расчетом за услуги связи в декабре 2020 года.
1 302 23 000	14 715,95	383 582,70	Текущая задолженность обусловлена сложившимися фактическими расходами на коммунальные услуги за декабрь 2021 года.
1 302 24 000	3 550 573,40	15 427 081,48	Увеличение кредиторской задолженности по обязательствам на арендную плату в связи с вновь заключенными государственными контрактами в 2021 году
1 302 26 000	10 400,00	357 840,11	Текущая задолженность обусловлена сложившимися фактическими расходами по прочим работам, услугам за декабрь 2021г.
1 302 61 000	705 137 340,02	373 999 797,44	Кредиторская задолженность по расходам на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат
1 302 62 000	57 839 139,79	31 977 830,75	Кредиторская задолженность по расходам на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат
1 303 03 000	36 224,00	69 532,00	Текущая задолженность по налогу на прибыль за 4 квартал 2021 год, срок уплаты в 2022 году
1 303 05 000	13 548,61	21 723,00	Текущая задолженность по транспортному налогу за 4 квартал 2021 год, срок уплаты в 2022 году
1 303 13 000	15 024,00	22 126,00	Текущая задолженность по земельному налогу за 4 квартал 2021 год, срок уплаты 2022г.
1 304 03 000	28 134 946,50	144 113,16	Уменьшение обусловлено перечислением удержаний из пенсий, пособий и иных социальных выплат по доставщику УФПС по Ульяновской области в декабре 2021 года

Иные расчеты - средства во временном распоряжении, как обеспечение исполнения условий государственных контрактов и обеспечение гарантийных обязательств по государственным контрактам.

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Доходы бюджета всего:		89 268 980,7	96 573 162,66	
Налоговые доходы	110	19 651 490,86	17 137 633,70	Уменьшение в связи с отсутствием у граждан финансовой возможности уплачивать дополнительные страховые взносы. Кроме того, у большинства застрахованных лиц истек 10-летний срок софинансирования уплаченных ими дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, в связи с чем они перестали уплачивать дополнительные взносы.
Доходы от оказания платных услуг (работ)	130	48 029 197,2	39 707 596,11	Сумма выявленных переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат в 2021 году сложилась в меньшей сумме по сравнению с 2020 годом.
Суммы принудительного изъятия	140	4 209 833,76	22 873 562,79	Увеличение по КБК 39211607090060000140 по сравнению с аналогичным

				<p>периодом прошлого года объясняется увеличением суммы начисленных финансовых санкций, в связи с увеличением количества вступивших в силу решений о привлечении к ответственности за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете, Увеличение по КБК 39211601230060000140 связано с выявлением большего количества правонарушений за указанный период, по которым вынесены постановления мировых судей.</p>
Безвозмездные поступления от бюджетов	150	7 897 705,95	8 378 882,00	Увеличение численности получателей.
Доходы от операций с активами	170	9 463 970,46	8 011 132,33	Основная сумма сложилась за счет большей суммы списания переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат на основании постановления Правления ПФР от 24.08.2016 № 753п по сравнению с аналогичным показателем 2020 года.
Прочие доходы	180	10 393 97	436 030,03	В 2021 году - начисление большей суммы по

				средствам, излишне выплаченным правопреемникам умерших застрахованных лиц.
Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного управления	190	6 388,50	28 325,70	В 2021 году сумма оприходованных неучтенных объектов сложилась больше чем в аналогичном отчетном периоде.

Анализ динамики показателей фактически начисленных расходов

бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		85 822 535 718,57	88 799 640 772,50	
Заработная плата	211	510 288 081,71	527 396 269,28	-
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	38 854,55	28 700,00	В связи со сложной эпидемиологическ ой ситуацией отменены служебные командировки.
Начисления на выплаты по оплате труда	213	152 402 450,25	157 659 577,86	-
Услуги связи	221	408 087 041,35	408 404 497,21	-
Транспортные услуги	222	29 838,68	29 350,56	-
Коммунальные услуги	223	16 379 716,73	17 806 004,30	-
Арендная плата за пользование имуществом	224	9 576 245,49	9 922 672,00	-
Работы, услуги по содержанию имущества	225	9 338 940,69	8 765 313,43	-
Прочие работы, услуги	226	13 043 339,04	12 203 534,57	-
Страхование	227	141 868,33	193 287,69	Списание страховой премии по ОСАГО по расторгнутым договорам в связи с реорганизацией с 01.10.2021
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской	251	1 787 617,00	3 571 964,00	В части социальной поддержки Героев

Федерации				Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – заявительный характер выплат.
Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения	261	70 709 352 873,59	72 340 983 001,59	-
Пособия по социальной помощи населению	262	13 911 161 220,58	15 230 025 531,44	-
Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме	263	399 409,55	1 014 601,66	Заявительный характер выплаты
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	32 249 098,97	29 475 847,52	-
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	3 626 555,38	3 704 125,83	-
Амортизация	271	25 362 958,64	24 583 194,53	-
Расходование материальных запасов	272	14 718 682,46	19 530 348,67	Увеличение расходов обусловлено тем что: в 2021 году производилось списание материальных запасов с истекшим сроком службы
Налоги, пошлины и сборы	291	4 186 732,47	4 275 385,09	-
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	257 964,11	53 465,27	Снижение расходов обусловлено уменьшением обращений физических лиц на возмещение расходов на уплату государственных пошлин и судебных издержек при подаче исковых заявлений.
Иные выплаты текущего характера	297	106 229,00	14 100,00	Снижение

организациям				расходов обусловлено уменьшением обращений юридических лиц на возмещение расходов на уплату государственных пошлин и судебных издержек при подаче исковых заявлений.
--------------	--	--	--	--

Анализ кассового исполнения доходной части бюджета ПФР

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		74 331 206,57	71 125 498,36	
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	41 206 735,88	35 087 773,42	Сумма поступивших переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат в 2021 году сложилась в меньшей сумме по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	140	5 703 106,49	9 814 577,36	Увеличение поступлений по КБК 39211607090060000140 по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объясняется увеличением суммы начисленных финансовых санкций, в связи с увеличением количества вступивших в силу решений о привлечении к ответственности за нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете. Уменьшение поступлений по КБК 39211610124010200140 объясняется тем, что взыскание сумм начисленных финансовых санкций в случае отсутствия

				<p>добровольной оплаты осуществляется в судебном порядке только при наличии у страхователя задолженности в размере более 3 000 руб. Если сумма задолженности составляет менее 3 000 рублей, то взыскание осуществляется по истечении 3 летнего срока с даты окончания срока добровольной оплаты по требованию.</p> <p>Уменьшение поступлений по КБК 39210912000060000140 по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объясняется тем, что плательщики произвели ошибочную оплату и платежи были уточнены на другие КБК.</p>
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	150	8 828 376,95	8 598 089,00	-
Страховые взносы на обязательное социальное страхование	160	19 651 490,86	17 137 633,70	<p>Сумма поступивших доходов по КОСГУ 160 КБК 392 1 02 02042 06 1000 160 по состоянию на 01.01.2022 увеличилась по сравнению с показателями прошлого года (по состоянию на 01.01.2021) в связи с увеличением количества лиц, добровольно вступивших в отношения по ОПС, зарегистрировавшихся в 2021</p>

				<p>году.</p> <p>Сумма поступивших доходов КОСГУ 160 КБК 392 1 02 0204 10 61100 160 по состоянию на 01.01.2022 уменьшилась по сравнению с показателями прошлого года (по состоянию на 01.01.2021) в связи с отсутствием у граждан финансовой возможности уплачивать дополнительные страховые взносы. Кроме того, у большинства застрахованных лиц истек 10-летний срок софинансирования уплаченных ими дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, в связи с чем они перестали уплачивать дополнительные взносы.</p> <p>Сумма поступивших доходов КОСГУ 160 КБК 392 1 02 0204 10 61200 160 по состоянию на 01.01.2022 увеличилась по сравнению с показателями прошлого года (по состоянию на 01.01.2021) в связи с увеличением количества страхователей, уплачивающих добровольные страховые взносы за счет средств работодателя.</p>
Прочие доходы	180	-1 078 070,21	10 478,18	Сумма невыясненных поступлений на счет администратора дохода, поступившая в последний день декабря 2019 года и уточненная в январе 2020 года сложилась в большем размере по сравнению

				с суммой, поступившей на счет администратора дохода в декабре 2021 и уточненной в январе 2021 года.
Уменьшение стоимости материальных запасов	440	19 566,60	76 946,70	Сумма, поступившая в доход бюджета от сдачи лома черных металлов в 2021 году сложилась в большем размере по сравнению с 2020 годом.

Анализ кассового исполнения расходной части бюджета ПФР

Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01.2021 г. (руб.)	на 01.01.2022 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:		85 417 398 712,81	89 273 894 511,80	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	511 149 431,40	529 607 706,75	-
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	772 081,90	1 125 334,75	В рамках реорганизации с 01.10.2021г. территориальных органов ПФР производилась выплата двухнедельного пособия 25 сотрудникам
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда (ежемесячные компенсационные выплаты сотрудникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком)	142	43 007,64	22 571,28	Уменьшение расходов в 2021 году обусловлено снижением числа получателей ежемесячной компенсационной выплаты в размере 50 руб.

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	151 641 023,31	157 296 875,97	-
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	12 086 318,39	11 508 781,00	-
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	3 038 004,36	3 085 948,96	-
Прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	62 732 808,32	43 952 753,19	Уменьшение расходов в 2021 году обусловлено: -в 2020г. оплата расходов по потребленным энергетическим ресурсам производилась по ВР 244. С 2021 года оплата данных расходов производится по ВР 247.; -не в полном объеме произведены расходы, предусмотренные на возмещение стоимости коммунальных услуг (проекты контактов не были согласованы контрагентом); -по итогам проведения электронных аукционов сложилась экономия по работам и услугам по содержанию имущества (техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, обследование технического состояния (аттестации) объектов нефинансовых активов); -сокращение медицинских осмотров водителей в связи с

				реорганизацией территориальных органов ПФР с 01.10.2021г.
Закупка энергетических ресурсов	247	0,00	16 219 413,13	Данный код применяется с 2021 года.
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	206 149,34	270 525,44	Увеличение обусловлено: выплатой материальной помощи родственникам, в связи со смертью бывших работников; выплатой уволенным работникам среднемесячного заработка в связи с реорганизацией территориальных органов
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	201 795,60	101 565,27	Уменьшено количество исков, предъявленных к территориальным органам ОПФР на возмещение расходов на уплату государственных пошлин и судебных издержек при подаче исковых заявлений.
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	3 976 839,72	3 880 269,32	-
Уплата прочих налогов, сборов	852	175 227,60	283 742,00	Изменение расходов обусловлено: в I квартале 2021г. произведена уплата государственной пошлины за регистрацию транспортных средств; увеличением расходов по налогу на прибыль.
Уплата иных платежей	853	20 104,86	4 265,43	В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 №2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на

				окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» и внесением в 2021 году изменений в природоохранное законодательство, территориальными органами Отделения в течение 2021 года была проведена работа по освобождению от уплаты за негативное воздействие на окружающую среду.
Прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (расходы на повышение квалификации кадров)	244	112 470,00	143 700,00	В отчетном году обучение производилось в соответствии с утвержденным постановлением Правления ПФР планом.
Прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (расходы на информационно-разъяснительную работу)	244	267 772,62	115 300,00	В отчетном году и в аналогичном периоде предыдущего года расходы производились в соответствии с утвержденными ПФР лимитами бюджетных обязательств.
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение некоторых категорий граждан Российской Федерации в связи с 60-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, из них:	30350	9 384 393,00	6 758 624,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	9 304 663,00	6 708 684,00	В связи с уменьшением численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	79 730,00	49 940,00	В связи с уменьшением численности получателей
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидов вследствие военной травмы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 августа 2005 года № 887 "О мерах по улучшению материального	30360	5 017 034,00	4 665 493,00	

положения инвалидов вследствие военной травмы", из них:				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	4 994 249,00	4 648 602,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	22 785,00	16 891,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС
Выплата федеральной социальной доплаты к пенсии, из них	30570	919 372 198,56	1 029 237 649,15	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	915 011 043,56	1 025 161 345,15	В связи с увеличением численности получателей и среднего размера выплат
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	4 361 155,00	4 076 304,00	-
Выплата дополнительного материального обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций, из них:	30190	20 400 081,00	18 805 063,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	20 252 299,00	18 685 632,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	147 782,00	119 431,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС, а также проведением оплаты услуг за доставку ДМО за декабрь 2020 года и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Материальное обеспечение специалистов ядерного оружейного комплекса Российской Федерации, из них:	30560	11 605 865,05	10 658 057,95	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	11 562 832,82	10 625 959,82	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	43 032,23	32 098,13	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС

Выплата страховой пенсии, из них:	30580	65 441 309 916,24	67 492 425 755,91	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	65 091 172 397,24	67 186 362 883,91	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	350 137 519,00	306 062 872,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФС
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению, из них:	30600	4 250 464 477,64	4 576 539 980,57	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	4 229 836 591,64	4 558 020 281,57	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	20 627 886,00	18 519 699,00	-
Доплата к пенсии членам летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, из них:	30620	74 841 132,24	95 154 180,44	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	74 651 585,77	95 008 147,35	В связи с увеличением размеров отношений для определения доплат к пенсии
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	189 546,47	146 033,09	В связи с уменьшением численности получателей через УФС, а также проведением оплаты услуг за доставку ДСО за декабрь 2020 года и 03 января 2021 года в декабре 2020 года.
Выплата пенсий, назначенных досрочно, гражданам, признанным безработными, из них:	30650	7 890 826,00	8 378 882,00	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	7 866 239,00	8 360 230,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	24 587,00	18 652,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФС
Доплаты к пенсии работникам организаций угольной промышленности, из них:	30660	6 479 820,63	6 933 152,38	
Пособия, компенсации, меры	313	6 450 355,98	6 911 244,59	-

социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	29 464,65	21 907,79	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС, а также проведением оплаты услуг за доставку ДСО за декабрь 2020 года и 03 января 2021 года в декабре 2020 года.
Единовременная выплата пенсионерам, из них:	31200	5 000,00	0,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	5 000,00	0,00	В 2020 году единовременная выплата пенсионерам в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ произведена по решению суда.
Единовременная денежная выплата гражданам, получающим пенсию	3137F	0,00	4 104 713 460,88	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	4 085 832 047,88	Единовременная денежная выплата производится впервые в соответствии с Указом Президента РФ от 24.08.2021 № 486.
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	0,00	18 881 413,00	Единовременная денежная выплата производится впервые в соответствии с Указом Президента РФ от 24.08.2021 № 486.
Выплата пенсий, назначенных Эстонской Республикой, из них:	39510	4 198 213,70	6 155 042,81	
Иные выплаты населению	360	4 198 213,70	6 155 042,81	В связи с увеличением численности получателей
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Латвийской Республикой, из них:	39520	1 261 291,39	1 538 470,00	
Иные выплаты населению	360	1 261 291,39	1 538 470,00	В связи с увеличением численности

				получателей
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Республикой Беларусь, из них:	39530	1 441 035,41	1 536 408,30	
Иные выплаты населению	360	1 441 035,41	1 536 408,30	-
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Республикой Болгария, из них:	39540	120 834,31	171 859,95	
Иные выплаты населению	360	120 834,31	171 859,95	Увеличение размера пенсии, назначенной Республикой Болгария, рост официального курса лева.
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Государством Израиль, из них:	39560	0,00	658 732,30	
Иные выплаты населению	360	0,00	658 732,30	Расходы на выплату пенсий, назначенных Государством Израиль, в 2020 году не производились.
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний, в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", из них:	30670	53 938 898,00	54 023 239,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	53 676 232,00	53 804 299,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	262 666,00	218 940,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС, а также проведением оплаты услуг за доставку ЕДВ за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Осуществление ежемесячной денежной выплаты	30700	532 667,22	543 499,00	

гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний, в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», из них:				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	531 383,00	542 349,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	1 284,22	1 150,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний, в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", из них:	30710	2 001 625,00	1 811 583,97	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1 987 417,00	1 800 983,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	14 208,00	10 600,97	В связи с уменьшением численности получателей через УФПС
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, из них:	30720	6 995 198,97	6 195 644,70	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по	313	6 982 842,00	6 190 213,70	В связи с уменьшением

публичным нормативным обязательствам				численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	12 356,97	5 431,00	В связи с уменьшением численности получателей через УФС, а также проведением оплаты услуг за доставку ЕДВ за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	52520	225 000,00	0,00	
Иные межбюджетные трансферты	540	225 000,00	0,00	Заявительный характер выплат
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, из них:	30730	3 525 041,00	3 330 179,13	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3 480 880,00	3 294 368,13	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	44 161,00	35 811,00	В связи с уменьшением численности получателей
Социальная поддержка Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	51980	1 562 617,00	3 571 964,00	
Иные межбюджетные трансферты	540	1 562 617,00	3 571 964,00	Заявительный характер выплат
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам, из них:	30690	634 275 024,02	655 206 005,92	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	632 583 634,02	653 844 614,92	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	1 691 390,00	1 361 391,00	В связи с проведением оплаты услуг за доставку ЕДВ за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Единовременная выплата	30770	85 449,28	15 140,40	

отдельным категориям граждан в связи с празднованием 65-летия Победы в Великой Отечественной войне, из них:				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	85 000,00	15 000,00	Заявительный характер выплат
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	449,28	140,40	Заявительный характер выплат с учетом способа выплаты через УФПС или кредитные учреждения
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 67-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, из них:	30780	116 673,92	14 140,40	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	116 000,00	14 000,00	Заявительный характер выплат
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	673,92	140,40	Заявительный характер выплат с учетом способа выплаты через УФПС или кредитные учреждения
Единовременная выплата гражданам РФ "За оборону Ленинграда", "Житель блокадного Ленинграда"	3081F	0,00	2 415 444,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	2 400 000,00	Единовременная денежная выплата производится впервые в соответствии с Указом Президента РФ от 17.09.2021 № 533
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	0,00	15 444,00	Единовременная денежная выплата производится впервые в соответствии с Указом Президента РФ от 17.09.2021 № 533
Единовременная выплата некоторым категориям	31170	255 656,72	25 196,56	

граждан Российской Федерации в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, из них:				
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	254 000,00	25 000,00	Заявительный характер выплат
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	1 656,72	196,56	Заявительный характер выплат с учетом способа выплаты через УФПС или кредитные учреждения
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, из них:	31220	10 000,00	0,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	10 000,00	0,00	Заявительный характер выплат
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	0,00	0,00	-
Ежегодная денежная выплата к Дню Победы	31240	3 575 833,60	2 315 022,80	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3 550 000,00	2 300 000,00	В связи с уменьшением численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	25 833,60	15 022,80	В связи с уменьшением численности получателей
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 75-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	31270	760 981 720,77	364 606,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	753 754 630,77	362 500,00	Данная выплата введена Указом Президента № 100 от 07.02.2020. В 2021 году оплата производится по обращениям наследников в зависимости от

				способа выплаты
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	7 227 090,00	2 106,00	Данная выплата введена Указом Президента № 100 от 07.02.2020. В 2021 году оплата производится по обращениям наследников в зависимости от способа выплаты
Осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам, из них:	30680	3 209 165 746,69	3 282 170 239,19	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3 189 024 357,69	3 264 878 299,19	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	20 141 389,00	17 291 940,00	В связи с проведением оплаты услуг за доставку ЕДВ за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению, из них:	30740	2 659 147,80	3 352 083,06	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2 627 981,80	3 321 659,46	Увеличение численности получателей и размера пособия при заявительном характере выплаты
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	31 166,00	30 423,60	-
Выплата социального пособия на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших страховую или накопительную пенсию, из них:	30750	97 429 182,44	117 837 082,73	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	96 511 311,44	117 075 818,10	Увеличение численности получателей при заявительном характере выплаты

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	917 871,00	761 264,63	Уменьшение численности получателей через УФПС при заявительном характере выплаты
Выплата социального пособия на погребение умерших неработающих пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ, из них:	30760	12 421,70	0,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	12 249,72	0,00	Заявительный характер выплаты
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	171,98	0,00	Заявительный характер выплаты
Компенсационные выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, из них:	30390	691 398 618,00	676 263 158,31	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	684 763 316,00	670 657 257,31	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	6 635 302,00	5 605 901,00	В связи с проведением оплаты услуг за доставку компенсации за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года
Ежемесячные выплаты лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы, из них:	31030	520 942 110,00	547 462 638,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	519 142 721,00	545 897 490,00	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	1 799 389,00	1 565 148,00	В связи с проведением оплаты услуг за доставку компенсации за декабрь 2020 и за 03 января 2021 года в декабре 2020 года

Постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2020 г. № 797 «Об утверждении Правил осуществления специальных выплат гражданам, принявшим на сопровождаемое или временное проживание (под временную опеку) инвалидов, престарелых граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	3131F	145 560,00	0,00	
Иные выплаты населению	360	145 560,00	0,00	Выплата введена только для финансирования в 2020 году
Компенсация расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в другую местность на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации (Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам) , из них:	31150	399 409,55	1 014 601,66	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	321	399 409,55	1 014 601,66	Заявительный характер выплаты
Выплаты по Указам Президента РФ от 7 апреля 2020 г. № 249 "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей", от 17 декабря 2020 года № 797	31290	4 889 278 228,39	15 295 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	4 889 278 228,39	15 295 000,00	Выплата была введена в 2020 году, в 2021 году осуществлялась до 21.05.2021
Ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в соответствии с Федеральным законом от 26 мая 2021 года № 151-ФЗ)	3133F	0,00	34 353 753,00	
Пособия, компенсации, меры	313	0,00	34 353 753,00	Выплата

социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам				производится впервые в 2021 году
Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в соответствии с Федеральным законом от 26 мая 2021 года № 151-ФЗ)	3134F	0,00	404 560 039,40	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	404 560 039,40	Выплата производится впервые в 2021 году
Единовременная выплата семьям, имеющим детей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 396	31350	0,00	10 660 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	10 660 000,00	Выплата производится впервые в 2021 году
Единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте от шести до восемнадцати лет и детей, достигших возраста восемнадцати лет и обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 396)	3135F	0,00	1 554 900 000,00	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	0,00	1 554 900 000,00	Выплата производится впервые в 2021 году
Направление материнского (семейного) капитала, ранее направленных на формирование накопительной части трудовой пенсии	39730	0,00	424 819,82	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным	313	0,00	424 819,82	Принято заявление об отзыве средств МСК, ранее направленных

обязательствам				на формирование накопительной пенсии. За период с 01.01.2020 по 31.12.2020 данных заявлений не поступало
Предоставление материнского (семейного) капитала (Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам), из них:	30790	2 887 847 054,63	3 573 530 128,95	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2 887 847 054,63	3 573 530 128,95	В связи с возникновением права на МСК для семей, в которых с 01.01.2020 родился первый ребенок увеличен рост обращений за распоряжением средствами МСК, а также с 01.01.2021 увеличен размер МСК
Выплата накопительной пенсии, из них:	30590	4 117 141,66	4 733 935,84	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	4 114 394,28	4 731 144,84	Увеличение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	2 747,38	2 791,00	-
Единовременная выплата средств пенсионных накоплений, из них:	30630	115 994 648,03	140 825 523,17	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	115 751 258,67	140 508 023,17	Увеличение количества получателей ЕВ СПН
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	243 389,36	317 500,00	В связи с увеличением численности получателей через УФПС
Срочная пенсионная выплата, из них:	30640	4 912 527,10	6 436 470,00	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	4 905 735,49	6 429 700,00	Увеличение численности получателей
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)	244	6 791,61	6 770,00	-
Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц	39500	24 800 357,09	38 293 807,66	

(Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств), из них:				
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	24 800 357,09	38 293 807,66	Выплаты правопреемникам осуществляются на заявительной основе. За выплатой СПН умерших застрахованных лиц в 2021 году обратилось больше правопреемников, чем в 2020 году. Также увеличились суммы к выплате правопреемникам.

Управляющий

Начальник управления казначейства –
главный бухгалтер

Заместитель начальника
бюджетного отдела



А.В. Чернышев

ФИО



Э.К. Гюлметова

ФИО



И.П. Мусатова